КОПИЯ
Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан
420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43
тел.: (843) 273-80-60,  222-63-94,
 ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 мая 2022 года                                   Дело № 5- 299/2022
Мировой судья судебного участка № 1 по  Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Хохлова С.Е «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
по части  2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»было выявлено, что Хохлов С. К.  без соответствующего разрешения установил устройство для подачи специальных  световых сигналов на автомашину «Ниссан Кашкай» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Хохлов С.Е.. извещенный о времени и месте рассмотрения дела, не явился.
Оснований для отложения дела суд не усматривает.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
	Согласно статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
В соответствии с пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения специальными звуковыми сигналами.
Согласно пункту 7.8 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, являющегося приложением Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее Основные положения), запрещается неправомерное оборудование транспортных средств опознавательным знаком "Федеральная служба охраны Российской Федерации", проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами либо наличие на наружных поверхностях транспортных средств специальных цветографических схем, надписей и обозначений, не соответствующих государственным стандартам Российской Федерации.
Пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации установлено, что водитель обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 16 РТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»выявлено, что Хохлов С. К.  без соответствующего разрешения установил устройство для подачи специальных  световых сигналов на автомашину «Ниссан Кашкай» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Согласно протоколу изъятия №«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»    «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, следует, что в присутствии двух понятых, с автомашины «Ниссан Кашкай» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», были изъяты два прожектора.
Согласно объяснений ИДПС ПДПС ГИБДД УМВД РФ по РТ Гарифуллина А. А., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года на территории стоянки расположенной по адресу «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»задержан автомобиль «Ниссан Кашкай» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». При осмотре данного автомобиля, на  его переднем бампере были обнаружены световые приборы, которые установлены без соответствующего разрешения. В свидетельстве о регистрации транспортного средства отметки об этом не проставлено.
Анализ предоставленных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что вина  Хохлова С.Е. в совершенном административном правонарушении доказана в полном объеме.
Действия Хохлова С.Е. суд квалифицирует по части 2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид"
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статей  4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, привлекаемого к административной ответственности.
Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И  Л :

Хохлова С.Е признать виновным в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рублей.
Изъятые два прожектора (световые приборы)- конфисковать.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам;   Получатель платежа: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001; Расчетный счет: 40101810800000010001; Банк получателя платежа: ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России; БИК: 049205001; ОКТО: 92701000; КБК 18811601123010001140,УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10  суток со дня его получения  путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья - 				Нуруллина Л. Н.

Постановление вступило в законную силу «____»___________2022 года.
Второй экземпляр постановления выдан «_____»________2022 года  для предъявления к принудительному исполнению. Штраф не оплачен.

Мировой судья - 				Нуруллина Л. Н.

Мировой судья - подпись.
Копия верна. Мировой судья -                                        Нуруллина Л.Н.
1

3